
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 LR. n°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal 

giorno , 2 2 OIC. 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi; 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da _ 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALT A SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azìenòa di Rlttevo Na1.ìonale ad Alta Specializzazione 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensì dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 dèl 26 marzo 2002 e divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

&g IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

============= ·======1============================================ 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il. Prot. n .. _ 

Notificata in Archivio il. Prot. n., _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

. DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE , 024 N.~_8_9_3 ·· del 19 DI C, 2 
OGGETTO: Esecuzione sentenza n. 3824/2024 Tribunale di Palermo. Milworld Srl.. Liquidazione fatture 

U.O.C. Affari Generali 

Proposta n. /( \ 3, del 09 f1.t{2DUt 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 

J3ilancio. 

L'estensore 

~u~~ 

Il Direttore UOC Affari Generali 
(Ing. Vincenzo Spera) 

~~ - p' c.-,,:;-.;:;---­ _.,... 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico 8', r;JZ-Ol. 03 f\Q~ 

N° Conto Patrimoniale-~---~-~-~- 
(),J;.:(lr.: p~tt ~fP-.N✓• 9A~ 6 l-Uf,lJJ 
Budget assegnato anno 2024 

(euro) ~-=/..:;__ _ 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli 
effetti contabili · conseguenti alla parte 
dispositiva del presente atto e 1 valori 
econormc1 e/ o patrimoniali · gistrati 
nell'apposito applicativo ammifiistrativo- 
contabile di gestione del Budget iendale 

UDGET allegata 

datata·-~------ 

Altre annotazioni L'anno duemilaventiquattro il giorno ie,.:'<U4.Pv..f del mese di ........,_,f--'-'..c__--'--"'--'~·-' nei locali della Sede 
Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Dirett~re Generale Dott. ~- alter Messina, nominato con D.P. n. 
322/Serv. 1°/S:G. dd 21/06/2024, assistito d~~-r-vQ. c4:M, · . , quale segretario verbalizzante 
adotta la presente delibera sulla base della propost, cli seguito riportata . 

6 i f1 8 ~024 



Il Direttore UOC Affari Generali, Ing. Vincenzo Spera 

PREMESSO che con atto deliberativo n. 1178 del 26/06/2016 si è proceduto all'affidamento del servizio triennale di 
monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione dei nosocomi aziendali e loro pertinenze alla Ditta Mii World Srl. in 
seguito a procedura negoziata sul MEPA; 

POSTO che in forza dell'art. 6 del Capitolato speciale d'Appalto, concernente "inadempienze e penalità", 
quest'Azienda ha irrogato due penali per un importo totale di € 6.000,00: una in data 25 ottobre 2019 (nota prot.n. 
3876

1 
di pari data) di€_ 2.5_00,00; una in data 15 ottobre 2020 (con nota prot.n. 116802 di pari data)di €3.500,00; 

ATTESO che 
- a fronte del mancato pagamento da parte della Mil World delle penali de quibus e dei numerosi solleciti, 
quest'ARNAS ha ritenuto di non pagare l'importo di due fatture emesse dalla medesima Ditta, per un totale di € 
3.639,02: la n. 471 del 2 dicembre 2020 di€ 1.819,51 (IVA inclusa) e la n. 531 del 31 dicembre 2020 di€ 1.819,51 
(IVA Inclusa); 
- la Ditta Milworld ha trasmesso le seguenti fatture pro forma: n.n. 58 del 03/03/2020;71 del 20/07/2020; 72 del 
20/07/2020; 105 del 20/10/2020; 26 del 24/01/2021 e 59 del 03/06/2021: per un importo totale pari ad€ 4.245, 
60 (iva compresa); 
- per le citate ragioni quest'Azienda non aveva proceduto al pagamento delle fatture pro ferma dovute; 

POSTO che le prefate penali non sono state mai trattenute dalle fatture pagate alla Milworld, così come risultante 
dall'estratto conto fornitori trasmesso con nota prot. n. 26089 del 04/10/2024 dall'UOC SEF; 

CONSIDERATO che, a fronte del giudizio esperito esperito dalla Milworld contro quest'Azienda, con sentenza n. 
3824/2024 il Tribunale di Palermo ha dichiarato l'illlegittimità delle penali de quibus; 

TENUTO CONTO che quest'Azienda ha ritenuto di non impugnare il suddetto provvedimento giurisdizionale e 
con deliberazione n. 190 del 31 luglio 2024 ha preso atto della stessa decisione, dando mandato all'area Affari Generli 
di darvi esecuzione; 

PRESO ATTO· che, al fine di dare anche esecuzione alla sentenza di cui supra e comunque a tacitazione di ogni e 
qualsivoglia pretesa direttamente e/o indirettamente connessa al servizio de quo, quest'ARNAS con nota prot. n. 31533 
del 12 novembre 2024 ha propostò alla Ditta di effettuare il pagamento delle fatture relative ai canoni ancora dovuti 
(n. 471/2020 e 531/2020) e delle fatture pro forma trasmesse, per un importo complesivo pari a€ 7.884, 62; 

PRESO ATTO che conseguentemente la Ditta Milworld con Pec del 20 novembre 2024 (prot. n. 32592 del 20 
novembre 2024) ha accetto "di risolvere tutte le complessive pendenze e questioni connesse al servizio svolto dalla Milivorld presso 
l'ARNAS", a fronte del pagamento della somma complessiva di€ 7.884, 62 (di cui€ 3.639,02 per le fatture n. 471 e 
531 del 2020 e€ 4.245, 60 per le fatture pro forma); 

DATO ATTO che, conseguentemente la Ditta Milworld ha emesso fattura elettronica n. 439, registrata il 12 dicembre 
?.07.4, pP.r 11n imporro di f. 4.7.4.'i, 60 pari a quello rlt>.llf'. fattnrf'. prn forma de quihus; 

Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal 

- vista la proposta d1 deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto del parere favorevole dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

IL DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente 

Responsabile della struttura proponente. 

IL DIRETTORE GENERALE 

~~~k);:::; _ 

RITENUTO necessario dare esecuzione a quanto disposto con la sentenza n. 3824/2024 e a quanto concordato 
dall'ARNAS con Milworld a tacitazione di ogni ·e qualsivoglia pretesa direttamente e/ o indirettamente connessa al 
servizio svolto; 

DATO ATTO che 
/'gli importi delle citate fatture n.n. 471 del 2 dicembre 2020 e 531 del 31 dicembre 2024 sono stati rilevati contabil­ 
/ mente nel periodo di competenza; 

- per la rimanente parte relativa alla fattura elettronica n. 439, registrata in data 12 dicembre 2024, pan ad € 4.245, 
60, il relativo costo, essendo un onere sopravvenuto relativo ad esercizi precedenti e non rilevato nel periodo di 
competenza, sarà rilevato dall'U.O.C. Economico finanziano quale onere straordinario da 1mputare sul conto 

t 



AUTORIZZARE la liquidazione e il pagamento in favore della Milworld srl della somma di € 7.884, 62, tenendo 
conto che parte della medesima somma e precisamente € 3.639,02 è stata rilvata contabilmente nel periodo di 
competenza, mentre la rimanente parte di € 4.245, 60, sarà imputata sul conto 8:02.02.03.170 "Sopravvenienze 
passive per l'acquisto di beni e servizi non sanitari' del bilancio corrente; 

AUTORIZZARE E DARE MANDATO all'UOC Servizio Economico Finanziario di effetuare il pagamento 
dell'importo di€ 7.884, 62 alla Ditta Milworld srl; 

DARE ATTO che per quanto sopra rappresentato sono state esperite tutte le necessarie verifiche per procedere 
alla liquidazione e pagamento dei documenti contabili contenuti nella lista di liquidazione allegata; 

DARE ATTO che il Dure risulta regolare e che si dà mandato al SEF di effettuarne nuovamente la verifica al 
momento del pagamento 

NOTIFICARE il presente provvedimento: 
- all'UO Servizio Legale affinché proceda a liquidare le spese legali, sulla base dell'esito del subprocedimento 
giurisdizionale di correzione aperto al fine di individuare i soggetti beneficiari delle spese legali; 
- ali' UOC SEF affinché provveda al pagamento previo assolvimento dell'adempimento di cui all'art. 48 bis del 
DPR 602/73; 
- alla Milworld srl; 

DARE ATTO che tutta la documentazione citata risulta custodita agli atti dell'U.O.C. Affari Generali; 

DARE ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa vigente che 
disciplina la materia trattata; 

CONFERIRE al presente atto l' immediata esecuzione, al fine di definire la relativa procedura nel minor tempo 
possibile. 

IL DIRETTORE UOC Affari Generali 
Ing. Vincenzo Spera 

J., 



8.02.02.03.1704 "Sopravvenienze passive per l'acquisto di beni e servizi non sanitari' del bilancio corrente; 

DATO ATTO che, a fronte della richiesta da parte dell'UOC Affari Generali con nota prot. n. 36769/2024 l'UOC 
SEF ha proceduto a contabilizzare la fattura elettonica n. 439 della Milworld Srl. registrata il 12 dicembre 2024, per 
un importo di€ 4.245, 60=, sul pertinente conto 8.02.02.03.1704 "Sopravvenienze passive per l'acquisto di beni e servizi 
non sanitari"; 

DATO ATTO che tutta la documentazione citata risulta custodita agli atti dell'U.O.C. Affari Generali; 

RITENUTO di dover dotare il presente atto di immediata esecuzione, al fine di definire la relativa procedura nel 
minor tempo possibile; 

DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa vigente che 
disciplina la materia trattata; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 
dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione - nonché 
nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

PROPONE 

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di 

PRENDERE ATTO che al fine di dare esecuzione alla sentenza di cui supra, a tacitazione di ogni e qualsivoglia 
pretesa direttamente e/ o indirettamente connessa al servizio de quo con nota prot. n. 31533 del 12 novembre 2024 
quest'ARNAS ha proposto alla Mil world di effettuare il pagamento delle fatture relative ai canoni ancora dovuti (n. 
471/2020 e 531/2020) di€ 3.639,02 e delle fatture pro forma trasmesse di€ 4.245, 60: per un importo complesivo 
pari a€ 7.884, 62; 

PRENDERE ATTO che, a fronte della citata richiesta, la Ditta Milworld con Pec del 20 novembre 2024 (prot. n. 
32592 del 20 novembre 2024) ha accetto "di risolvere tutte le complessive pendenze e questioni connesse al servizio svolto dalla 
Milworld presso l'ARNAS", a fronte del pagamento della somma complessiva di€ 7.884, 62 (di cui€ 3.639,02 per le 
fatture n. 471 e 531 del 2020 e€ 4.245, 60 per le fatture pro forma); 

PRENDERE ATTO che, conseguentemente la Ditta Milworld ha emesso fattura elettronica n.439 registrata il 12 
dicembre 2024 n. 439 per un importo di€ 4.245, 60 pari a quello delle fatture pro forma de quibus; 

DARE ATTO che 
- gli importi delle citate fatture n.n. 4 71 del 2 dicembre 2020 e 531 del 31 dicembre 2024 sono stati rilevati contabil­ 
mente nel periodo di competenza ; 
- per la rimanente parte relativa alla fattura elettronica n. 439, registrata in data 12 dicembre 2024, pari ad€ 4.245, 
60, il relativo costo, essendo un onere sopravvenuto relativo ad esercizi precedenti e non rilevato nel periodo di 
competenza, sarà rilevato dall'U.O.C. Economico finanziario quale onere straordinario da imputare sul conto 
8.02.02.03.1704 "Sopravvenienze passive per l'acquisto di beni e servizi non sanitari' del bilancio corrente; 

DATO ATTO che, a fronte della richiesta da parte dell'UOC Affari Generali con nota prot. n. 36769/2024, l'UOC 
SEF ha proceduto a contabilizzare la fattura elettronica n. 439 della Milworld Srl, registrata il 12 dicembre 2024, 
per un importo di€ 4.245, 60 =, sul pertinente conto 8.02.02.03.1704 "Sopravvenienze passive per l'acquisto di beni e 
servizi non sanitari"; 

-~ 


